
INCOME TAX RETURNS

Q. Why did you use  co lo r  on the 1040 
tax  fo rm  you m a iled  to m e ?
A. C o lo r is  u sed  to d ra w  a tten tio n  to 
the l in es  on the ta x  fo rm  th a t  give p e o ­
ple the m o s t  t ro u b le .  It  is  hoped th a t  
the n u m b er  of e r r o r s  m ade on tax  r e ­
tu rn s  w ill  th e re b y  be red u ced .

L a s t  y e a r ,  one of e v e ry  nine tax  
r e tu r n s  f iled  con ta ined  an  e r r o r  th a t  
slow ed p ro c e s s in g .  If the tax p a y e r  w as 
expecting  a  re fund , i t  was de layed  u n ­
t i l  the e r r o r  could  be c o r re c te d .

T w o -co lo r  fo rm s  w ere  sen t  to 
abou t 30 m ill io n  ta x p a y e rs .  The b a l ­
ance  of the fo rm s  m a iled  to tax p a y e rs  
and  those  which w ill be av a ilab le  a t 
lo ca l  b an k s , p o s t  o ffices  and IRS o f ­
f ic e s ,  a r e  p r in te d  in b lack  ink.

Q. I m a i le d  a check  to a  c h a r i ty  in  
D e c e m b e r ,  but i t  was not c a sh ed  un til  
th is  J a n u a ry .  Does th is  m ea n  I c a n ’t 
deduct i t  on m y 1968 r e tu r n ?
A. You m ay  take the deduction  in  the 
y e a r  you w ro te  and m a iled  the check . 
This  m ea n s  th a t  a check  d a ted  by you 
in  D e c e m b e r  1968 can  be deducted  on 
your 1968 r e tu r n .

Q. The la b e l  on the tax  r e tu r n  I r e ­
ce iv ed  in  the m a i l  is  w rong. What 
should  I do ?
A. D raw  a  line th rough  the in c o r r e c t  
p a r t  and put in  the p ro p e r  in fo rn a t io n .  
R e tu rn  the c o r r e c te d  lab e l  w ith  your 
r e tu r n  w hen you file so th a t  your r e tu r n  
w ill  be p ro p e r ly  iden tif ied  and the n e e d ­
ed c o r re c t io n  can  be m ade on your tax  
accoun t.

Q. W hat in su ra n c e  p re m iu m s  a r e  d e ­
ductib le  a s  a  m ed ic a l  expense  ?

A. P r e m iu m s  paid  fo r p o lic ie s  p r o ­
viding m e d ic a l  c a re  a r e  deduc tib le  a s  
a  m edit:a l expense fo r  ta x p a y e rs  who 
i te m iz e .  No deduction  can  be tak e n  fo r  
life  in su ran c e  p re m iu m s  o r  fo r  those 
pa id  to p rov ide  w eekly  b en e fits  in c a se  
of d isab il i ty .

In 1968, in s u re d  em p lo y ees  of 
A d a m s-M il l is  C o rp o ra t io n  p a i d  
$109 .20  fo r  m e d ic a l  in su ra n c e  p r e m i ­
um s if they  had  fam ily  co v e rag e ; e m ­
p loyees  who did not have dependen ts  
in su re d  pa id  $34 .8 0  fo r  m e d ic a l  i n s u r ­
ance p re m iu m s .

D on 't  fo rg e t  th a t  m e d ic a l  in su ran c e  
p re m iu m s  should be handled  d if fe ren tly  
than  o th e r  m ed ic a l  ex p e n se s .  M ost 
m ed ica l  ex p en ses  need  to be red u ced  
by 3 p e r  cen t of the ta x p a y e r 's  g ro s s  
incom e b efo re  they  can  be deducted .

F o r  m ed ic a l  in su ra n c e  p re m iu m s ,  
how ever, one h a lf  of th is  co s t  up to  a 
m ax im u m  of $150 m ay  be deducted  w ith ­
out r e g a rd  to the 3 p e r  cen t ru le .  The 
ex c e s s  is  then  su b jec t  to the 3 p e r  cen t 
ru le .  This is  exp la ined  in  the 1040 in ­
s t ru c t io n s .

Q. Do you have to r e p o r t  a s  incom e 
in su ra n c e  co m p en sa tio n  fo r in ju r ie s  
re c e iv e d  in an  auto a c c id en t?
A. No, d am ag es  fo r  in ju r ie s  su ffe red  
in  an  acc id en t a r e  tax  f r e e .

Q. If I file m y incom e tax  r e tu r n  now, 
how long w ill  i t  take fo r  m e to g e t  my 
re fu n d ?
A. The n o rm a l  p ro c e s s in g  cyc le  fo r  
re fu n d s  m a iled  now i s  5-6 w eeks if  
the r e tu r n  is  a c c u ra te  and co m p le te .  
Send your r e tu r n  to your re g io n a l  s e r ­
vice c e n te r .

If th e re  is  a d e lay  beyond the u su a l  
5-6  w eeks p e r io d  due to the la rg e  
volum e of r e tu r n s  being re c e iv e d ,  o r  
m is s in g  o r  in a c c u ra te  in fo rm a tio n , 
you should  h e a r  f ro m  IRS abou t yo’u r 
re fund  w ith in  10 w eeks f ro m  the t im e 
you filed . T ax p a y e rs  should w a it  a t  
l e a s t  10 w eeks f r o m  the t im e  they  filed  
befo re  w rit in g  about th e i r  re fund .


